
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DEL 39 Torino, 31/01/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Assente, per giustificati motivi, il Sindaco Stefano LO RUSSO.

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

CONTRIBUTI  A FAVORE DEL MUSEO DEL RISORGIMENTO  ITALIANO,
MUSEO NAZIONALE DELLA MONTAGNA E FONDAZIONE POLO DEL '900.
APPROVAZIONE

Con deliberazione della Giunta Comunale del 20 marzo 2018, mecc. 2018 00823/026, esecutiva dal
5 aprile 2018, venivano approvate le convenzioni tra la Città di Torino e il Museo Nazionale del
Risorgimento Italiano, il Museo Nazionale della Montagna e la Fondazione Polo del ‘900. Con il
medesimo atto  si  riconosceva a  favore del  Museo Nazionale  del  Risorgimento Italiano la  cifra
annua di Euro 422.400,00, a favore del Museo Nazionale della Montagna la cifra annua di Euro
207.800,00 e a favore della Fondazione Polo del ‘900 la cifra annua di Euro 154.200,00.
Vista  la  convenzione  che  regola  i  rapporti  tra  la  Città  di  Torino  e  il  Museo  Nazionale  del
Risorgimento Italiano, approvata con la deliberazione della Giunta Comunale del 15 marzo 2011, n°
mecc. 2011 01144/026.
Vista  la  convenzione  che  regola  i  rapporti  tra  la  Città  di  Torino  e  il  Museo  Nazionale  della
Montagna “Duca degli  Abruzzi”  approvata con la  deliberazione  della  Giunta  Comunale del  21
novembre 2017, n° mecc. 2017 04936/026.

Pag 1 di 3



Vista la convenzione che regola i rapporti  tra la Città di  Torino e la Fondazione Polo del ‘900
approvata con la deliberazione della Giunta Comunale dell’11 ottobre 2022, atto n° 679.
Visto il disposto dell’art. 1 comma 2, lettere a) e c) del vigente Regolamento comunale n. 373/2021
per l’erogazione dei contributi e di altri benefici economici.
Considerato che rientra nelle competenze della Giunta la definizione dei contributi e delle finalità
pubbliche per l'erogazione dei contribuiti, mentre sono di competenza dirigenziale tutte le attività di
gestione.
Riconosciuto l'interesse pubblico della Città nell'attività e nei  servizi  museali  offerti  dal  Museo
Nazionale del Risorgimento Italiano, il Museo Nazionale della Montagna e la Fondazione Polo del
‘900.
Sulla base di quanto sopra esposto le cifre annuali da destinare alle sedi sono le seguenti:

LOTTO IMPORTO ANNUO
Euro

Museo Nazionale del Risorgimento 469.320,00

Museo Nazionale della Montagna 207.780,00

Fondazione Polo del ‘900 a carico Città 158.100,00

TOTALE 835.200,00

Si  da'  atto  che  le  suddette  somme  trovano  copertura  nel  Bilancio  di  previsione  2022-2024,
approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  128 del  29  marzo  2022,  e  successive
variazioni,  nel  capitolo  49600012001,  attualmente  gestito  in  esercizio  provvisorio,  Per  quanto
attiene alla somma relativa al 2025, la medesima troverà copertura nei limiti degli stanziamenti del
bilancio di previsione 2023-2025, che è attualmente in corso di predisposizione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  approvare  i  contributi  per  il  sostegno  delle  attività  di  gestione  del  Museo  Nazionale  del

Risorgimento Italiano, il Museo Nazionale della Montagna e la Fondazione Polo del ‘900;
2. di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno di spesa ed il trasferimento dei

fondi dal 1° febbraio 2023 al 30 aprile 2025 per complessivi Euro 1.879.200,00 suddivisi in Euro
765.600,00 per l'anno 2023, Euro 835.200,00 per l'anno 2024 ed Euro 278.400,00 per l’anno
2025.  Si  dà  atto  che  la  liquidazione  del  contributo  sarà  subordinata  alla  presentazione  di
relazione conclusiva e di rendiconto delle spese sostenute;

Pag 2 di 3



3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;

4. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

5. di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  in
conformità  del  distinto  voto  palese ed  unanime,  ai  sensi  dell'art.  134,  4°  comma,  del  T.  U.
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Daniela Maria Vitrotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-02-01T09:26:06+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-02-01T09:33:43+0100
	MICHELA FAVARO




